



WEST BENGAL STATE UNIVERSITY
B.A./B.Sc. Honours 3rd Semester Examination, 2020, held in 2021

ECOACOR06T-ECONOMICS (CC6)

Time Allotted: 2 Hours

Full Marks: 50

*The figures in the margin indicate full marks.
Candidates should answer in their own words
and adhere to the word limit as practicable.*

*প্রান্তিক সীমার মধ্যস্থ সংখ্যাটি পূর্ণমান নির্দেশ করে।
পরীক্ষার্থীরা নিজের ভাষায় যথা সম্ভব শব্দসীমার মধ্যে
উত্তর করিবে।*

All symbols are of usual significance.

1. Answer any **five** questions from the following: 2×5 = 10

নিম্নলিখিত যে-কোনো **পাঁচটি** প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(a) What is money illusion?

‘অর্থবিভ্রম’ বলতে কি বোঝো ?

(b) What is meant by search unemployment?

অনুসন্ধানজনিত বেকারত্ব কাকে বলে ?

(c) What is inflation tax and who bears the burden of it?

‘মুদ্রাস্ফীতি কর’ কাকে বলে ? কারা এই করভার বহন করেন ?

(d) Suppose inflation rate is 2% and nominal rate of interest is 6%. If inflation rises to 10%, how the nominal rate of interest has to be changed to keep real interest rate unchanged?

ধরা যাক মুদ্রাস্ফীতির হার 2% ও আর্থিক সুদের হার 6%। মুদ্রাস্ফীতির হার বেড়ে 10% হলে, প্রকৃত সুদের হার অপরিবর্তিত রাখতে আর্থিক সুদের হার কতটা বদলানো দরকার হবে ?

(e) What is Pigou effect?

পিগু প্রভাব বলতে কি বোঝো ?

(f) What is meant by neutrality of money?

মুদ্রার প্রভাব শূন্যতা কাকে বলে ?

(g) State and explain Say’s Law of market.

‘সে’-এর বিধিটি লেখো ও ব্যাখ্যা করো।

(h) Under what circumstances disinflation can be painless?

কি কি পরিস্থিতিতে অবমূল্যস্ফীতি যন্ত্রণাহীন হতে পারে ?

2. Answer any **four** questions from the following: 5×4 = 20

নিম্নলিখিত যে-কোনো **চারটি** প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

(a) What is meant by Classical Dichotomy?

ক্লাসিক্যাল দ্বিতত্ত্ববাদ বলতে কি বোঝো ?

- (b) What are the Keynesian reasons for downward rigidity of money wage at the subsistence level?

কেইঙ্গীয় তত্ত্বে আর্থিক মজুরীর ন্যূনতম মাত্রায় নিম্নদিকে অপরিবর্তনীয়তার কারণগুলি কি কি ?

- (c) What is stagflation? Use AD-AS model to explain stagflation.

‘স্থিতাবস্থার মূল্যস্ফীতি’ পরিস্থিতিটি কি ? সামগ্রিক চাহিদা-যোগান মডেল দ্বারা পরিস্থিতিটি ব্যাখ্যা করো।

- (d) Explain how current price level is influenced by current and future money supply.

বর্তমান দামস্তর কিভাবে বর্তমান ও ভবিষ্যৎ আর্থিক যোগান দ্বারা প্রভাবিত হয় ব্যাখ্যা করো।

- (e) Why the aggregate supply curve vertical according to classicals?

ক্লাসিক্যাল মতে সামগ্রিক যোগান রেখা কেন উল্লম্ব হয় ?

- (f) “With rational expectation neutrality of money always holds true” — Explain.

যুক্তিবাদী প্রত্যাশার ক্ষেত্রে সর্বদা মুদ্রার প্রভাব শূন্যতা কার্যকরী হয় — ব্যাখ্যা করো।

3. Answer any *two* questions from the following:

10×2 = 20

নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ

- (a) (i) Using sticky-price model, explain how can you derive a positively sloping Aggregate Supply Curve.

6+4

রুদ্ধ-দাম মডেলের সাহায্যে কিভাবে ধনাত্মক ঢালসম্পন্ন সামগ্রিক যোগান রেখা বের করা যায় দেখাও।

- (ii) How can you derive Phillips curve from Aggregate Supply Curve?

সামগ্রিক যোগান রেখা থেকে কিভাবে ফিলিপ্স রেখা নিরূপণ করবে ?

- (b) What are the social costs of inflation? Discuss the costs of anticipated and unanticipated inflation.

3+7

মুদ্রাস্ফীতির সামাজিক ব্যয় বলতে কি বোঝায় ? অননুমিত মুদ্রাস্ফীতি এবং অননুমিত মুদ্রাস্ফীতির ব্যয়গুলি আলোচনা করো।

- (c) Define Phillips curve. Show that short-run Phillips curve is downward sloping, while the long run Phillips curve is vertical. Under what circumstance the short run Phillips curve can also be vertical?

2+6+2

ফিলিপ্স রেখার সংজ্ঞা দাও। দেখাও যে স্বল্পকালে ফিলিপ্স রেখাটি ঋণাত্মক ঢালসম্পন্ন হলেও দীর্ঘকালে তা উল্লম্ব আকৃতি ধারণ করে। কি পরিস্থিতিতে স্বল্পকালীন ফিলিপ্স রেখাও উল্লম্ব হতে পারে ?

- (d) What is ‘Natural Rate Hypothesis’? Justify the adoption of policies like fiscal and monetary policy in the face of ‘Natural Rate Hypothesis’.

4+6

স্বাভাবিক হারের প্রকল্পটি কি ? স্বাভাবিক হারের প্রকল্পের পরিপ্রেক্ষিতে রাজস্ব ও আর্থিক নীতির মত হস্তক্ষেপকারী আর্থিক নীতির যৌক্তিকতা ব্যাখ্যা করো।

N.B. : Students have to complete submission of their Answer Scripts through E-mail / Whatsapp to their own respective colleges on the same day / date of examination within 1 hour after end of exam. University / College authorities will not be held responsible for wrong submission (at in proper address). Students are strongly advised not to submit multiple copies of the same answer script.

—x—